
 

 
 
Sp. zn.: SZ SBS 44337/2023 
Č. j.: SBS 44337/2023/OBÚ-06 
Váš dopis zn.:  
  
Vyřizuje: Ing. Marek Dolejš 
Tel.:     377850410 
 
                    

 
V Plzni: 11.10.2023 

 

Věc: Sdělení informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

 k informacím. 

 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského (dále jen „OBÚ“) obdržel 

dne 3.10.2023 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které se domáháte o sdělení: 
1. Zda je nezbytné v případě zřizování stavby na pozemku s evidovaným způsobem ochrany chráněné 

ložiskové území vždy žádat příslušný obvodní báňský úřad o souhlas a zda lze jakoukoli stavbu bez 

takového souhlasu zřídit? 

2. Zda je nezbytné, aby vlastník pozemku parc. č. …, zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Přísečná-

Domoradice a obci Český Krumlov, v případě zřizování stavby na uvedeném pozemku požádal                    

o souhlas příslušný báňský úřad a zda lze jakoukoliv stavbu bez takového souhlasu na pozemku zřídit? 

3. Zda požádal vlastník pozemku parc. č. …., zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Přísečná-Domoradice a 

obci Český Krumlov příslušný báňský úřad o vydání souhlasu (souhlasného stanoviska) se zřízením 

přístavby budovy čp. …. se zřízením septiku či se zřízením stavby pergoly, a pokud ano, zda bylo 

vlastníkovi vydáno souhlasné činy souhlasné stanovisko? 

4. Pokud vlastník pozemku parc. č. …, zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Přísečná-Domoradice a obci 

Český Krumlov příslušný báňský úřad o vydání souhlasu nepožádal, lze stavbu bez takového souhlasu 

příslušného báňského úřadu povolit (dodatečně povolit)? 

5. Existují z pohledu báňských předpisů či evidované ochrany shora uvedeného pozemku pro daný 

pozemek limity pro realizaci stavební činnosti, zastavitelnosti pozemku či speciální nároky a podmínky 

pro zřizované stavby?  

OBÚ k Vaší žádosti sděluje: 

K bodům 1. a 2.: 

Umístění staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území (dále jen „CHLÚ“), které 

nesouvisí s dobýváním, může povolit příslušný orgán podle zvláštních právních předpisů jen na 

základě závazného stanoviska orgánu kraje v přenesené působnosti, vydaného po projednání  

s obvodním báňským úřadem, který navrhne podmínky pro umístění, popřípadě provedení stavby 

nebo zařízení (§ 19 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“). V souvislosti s uvedeným 

způsobem ochrany „CHLÚ“ se tedy nejedná se tedy o Vámi uváděný „souhlas příslušného 

obvodního báňského úřadu“. 

  

K bodům 3 a 4: 

Vlastník výše uvedeného pozemku požádal OBÚ podáním ze dne 17.6.2019 o vyjádření              

ke stavbě „přístavby a nástavby rodinného domu č.p. …………..u na pozemku st.p. …… 

v k.ú. Přísečná-Domoradice“. V této věci bylo OBÚ, jako dotčeným orgánem státní 

správy, zajišťujícím při územně plánovací činnosti ochranu nerostného bohatství 

___________________________________________________________________________________________________________ 

TEL: 377 850 401, 377 850 xxx, E-mail: podatelna.plzen@cbusbs.cz, DS: m4eadvu 

OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD PRO ÚZEMÍ KRAJŮ 

PLZEŇSKÉHO A JIHOČESKÉHO  
Hřímalého 11, 301 00 PLZEŇ 
 

 
 

mailto:podatelna.plzen@cbusbs.cz


2 
 

ve smyslu ustanovení § 15 horního zákona vydáno vyjádření ke shora uvedené stavbě 

uvádí, že ve znění pozdějších předpisů, kdy z tohoto titulu neměl OBÚ k umístění výše 

uvedené stavby námitky. 

 

K bodu 5: 

Dle názoru OBÚ na předmětném pozemku evidované CHLÚ Domoradice č. 51993000 již 

nenaplňuje svůj účel ochrany výhradního ložiska proti znemožnění nebo ztížení jeho dobývání      

ve smyslu § 16 odst. 1 horního zákona, jelikož v jeho rozsahu žádné ložisko vyhrazeného nerostu 

již evidováno není. Toto CHLÚ je pouze evidováno v rozsahu dřívější těžební činnosti – 

dobýváním grafitu hlubinným způsobem v Domoradicích. K tomu dále uvádíme, že evidenci 

chráněných ložiskových území a zásob výhradních ložisek vede podle § 29 odst. 4 horního zákona 

Ministerstvo životního prostředí ČR. Tento orgán zároveň vede řízení o stanovení, změně nebo 

zrušení CHLÚ (§ 17 horního zákona). 

 

 

 
 

                                                                              Ing. Kamil Šmida 

                                                                                     předseda úřadu 


